
 

  - 1 - 

 

平成 29 年５月吉日 

 

各企業 人事部門、財務・経理部門 

採用ご担当者様 各位 

金   融   庁 

日本公認会計士協会 

 

 

公認会計士等の採用に係る企業向け説明会の開催について（ご案内） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てにあずかり、厚くお礼申し上げます。 

さて、近年、公認会計士等（公認会計士及び公認会計士試験合格者）の就職につい

ての意識が変化しており、「監査」の枠を超え、直接的に会社に貢献したいと考える

公認会計士等が増えてきております。 

このため、金融庁及び日本公認会計士協会では、会計の専門知識を有する人材の活

用を企業関係者の皆様方にもご検討いただきたく、毎年企業の皆様向けに、標記の説

明会を開催しており、今年も下記の要領にて開催することといたしましたので、是非

ともご出席くださいますようご案内いたします。 

なお、日本公認会計士協会では、政府による女性の積極的活用の方針を受けて、女

性公認会計士等の活躍促進に向けた施策を検討するため、本年１月に女性会計士活躍

促進協議会を発足いたしました。当日は、新たに女性会計士採用のご検討のお願いに

ついても説明をさせていただきます。 

 

敬 具 

 

記 
 

日 時 平成 29 年６月 19 日（月) 13:30～15:30 日本公認会計士協会ホール 

場 所 〒102-8264  東京都千代田区九段南 4-4-1 

          お問合せ先：日本公認会計士協会総務本部 担当 清水 克 

（電話：03-6261-1124 e-mail: shokugyou@jicpa.or.jp） 

 

当日、ご出席が難しい場合は、日本公認会計士協会の就職支援サイト「JICPA Career 

Navi」（裏面参照）をご活用ください。 

 

※１ ご出席の申込みやお問合せは、上記の e-mail にてお送りくださいますようお願いい

たします。お申込みに当たっては、御社名、ご出席者のお名前、所属・お肩書及び連

絡先（電話番号、e-mail アドレス）をご記載くださいますようお願いいたします。 

 ※２ 本案内状は、会計専門家の採用についてご案内をしておりますので、ぜひとも、御

社の財務･経理部門のご担当者様にも回付をしていただきますようお願いいたします。 

 

以 上 

mailto:shokugyou@jicpa.or.jp


 

  - 2 - 

 

【ご参考】 

 

●  本ご案内は、全国の上場会社、資本金が一定額以上の未上場会社の採用担当者様宛にお送

りしております。当日のご都合がつかない場合は、同封のパンフレットをご覧いただき、

「JICPA Career Navi」 への求人の登録をご検討いただきましたら幸いです。 

 

【JICPA Career Navi】 

日本公認会計士協会では、求職者向けの就職支援サイト「JICPA Career Navi」を開設し

ております。求職側（公認会計士等）、求人側がお互いに希望、条件等の登録を行い、求職希

望と求人条件とのマッチングを行うことによって効率のよい人材募集を可能とすることを目

指しております。本システムは、ウェブサイト(https://career.jicpa.or.jp/)に掲載しておりま

すので、こちらも併せてご覧いただき、活用についてご検討ください。 

 

【JICPA Career Navi による採用までの流れ】 

Career Navi のトップ画面の真ん中右にあるバナー 

「公認会計士・試験合格者を採用予定の企業・法人の方へ」に入る 

↓ 

「一般企業求人登録フォーム」に御社の基本情報を入力 

↓ 

基本情報を日本公認会計士協会キャリアセンターにて審査 

↓ 

審査完了後、キャリアセンターから求人企業・法人管理メニュー用 ID を送付 

↓ 

御社の求人情報を入力、申請 

↓ 

日本公認会計士協会キャリアセンターにおいて申請を確認の上で受理 

↓ 

御社の求人情報を JICPA Career Navi に掲載、求職者の希望とマッチング 

↓ 

条件にマッチした求職者宛に、キャリアセンターから貴社求人情報をメール配信 

↓ 

求職者から面接応募 

↓ 

面接応募者の求職者情報を閲覧 

↓ 

求職者情報を閲覧後、貴社より面接日時等を連絡 

↓ 

面接審査及び具体的な就職条件の調整 

↓ 

採用・不採用を決定・通知 

 

以 上 

https://career.jicpa.or.jp/

